
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Attuazione delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta 

Comunale n.25 del 25/11/2021, ad oggetto:  Mantenimento e ricovero dei cani riconducibili al 

territorio del Comune di Foggia. Atto di indirizzo . 

 

 Servizio - SOCIALE e PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Ufficio: SOCIALE E PREVENZIONE - POLITICHE DELLA FAMIGLIA 

Responsabile del Procedimento: Silvana Salvemini 

Estensore: Giuseppina Colucci 

 

Procedura numero: 1688  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 260 del 30 novembre 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1574 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Attuazione delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n.25 del 
25/11/2021, ad oggetto:  Mantenimento e ricovero dei cani riconducibili al territorio del Comune di 
Foggia. Atto di indirizzo . 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Attuazione delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale 

n.25 del 25/11/2021, ad oggetto:  Mantenimento e ricovero dei cani riconducibili al territorio 

del Comune di Foggia. Atto di indirizzo . 

IL DIRIGENTE 
 

Premesso che con delibera adottata dalla Commissione Straordinaria con i poteri della 

Giunta, n. 25 del 25/11/2021, ad oggetto: “Mantenimento e ricovero dei cani riconducibili al 

territorio del Comune di Foggia – Atto di indirizzo”, è stato stabilito quanto segue: 

 

- di prendere atto della disponibilità dell’Ente Nazionale Protezione Animali ad  

accogliere presso il Rifugio di San Severo i cani che saranno  rinvenuti  sul territorio 

comunale al fine di tutelarne il benessere psico fisico, nelle more dell’individuazione 

del soggetto a cui affidare il servizio di mantenimento e ricovero dei cani riconducibili 

al territorio del Comune di Foggia e della realizzazione del canile comunale; 

- di demandare al Servizio Sociale e Prevenzione l’esecuzione dell’atto di indirizzo 

provvedendo, altresì, nelle more della sottoscrizione della Convenzione con 

l’E.N.P.A. e dell’esito della gara d’appalto, alla proroga della gestione del canile 

comunale, al fine di garantire gli obblighi di competenza comunale previsti dalla 

Legge regionale 7 febbraio 2020, n.2. 

 

Atteso che è necessario regolare i rapporti con l’E.N.P.A. per l’affidamento del servizio di 

mantenimento e assistenza di cani randagi rinvenuti sul territorio comunale di Foggia,  da 

accogliere presso la struttura denominata “Rifugio il Giardino dei Ciliegi”, in San Severo, 

attraverso la sottoscrizione di apposita convenzione, per la durata di mesi sei, decorrenti 

dalla data di stipula della stessa; 

 

Atteso che il mantenimento e ricovero dei cani costituisce un obbligo normativamente 

previsto dalla Legge Regionale n.2/2020 e, pertanto, ricorre la necessità di continuare ad 

assicurare il servizio per evitare l’interruzione dell’azione amministrativa;  

 

Precisato: 

- che la proroga, prevista dall’art.106, comma 11, del D. Lgs. n.50/2016, a differenza del 

rinnovo de contratto, ha come solo effetto il differimento del termine finale del rapporto 

contrattuale che, per il resto, resta regolato dall’accordo originario e non comporta un 

rinnovato esercizio dell’autonomia negoziale; 

- che è fatto salvo il diritto di recesso dell’Ente dal contratto di proroga, qualora si pervenga 

all’aggiudicazione della gara prima della nuova scadenza; 

 



Vista la deliberazione n.34/2011 ed il parere AG 33/2013 del 16 maggio 2013 con le quali 

l’ANAC ha affermato che la proroga (c.d. proroga tecnica) è consentita in considerazione 

della necessità di evitare un blocco dell’azione amministrativa ancorandola al principio di 

continuità della medesima azione (art. 97 Cost.), nei soli, limitati eccezionali , casi in cui vi 

sia l’effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento di 

un altro contraente; 

 

Preso atto della disponibilità dell’attuale gestore del Canile di Via Manfredonia, 

associazione “A Largo Raggio”,  alla prosecuzione dell’espletamento del servizio, 

comunicata a mezzo pec dell’11/11/2021 ; 

 

Ritenuto, pertanto, di prorogare, per il periodo di mesi sei, la gestione del Canile municipale 

di via Manfredonia all’attuale gestore, Associazione “A Largo Raggio”, agli stessi patti e 

condizioni di cui alle prescrizioni contenute nella convenzione rep. n. 34/2015, CIG 

6199655879F, approvata con determinazione dirigenziale n.317/2015, per l’importo mensile 

di € 10.000,00 e comunque per il tempo strettamente necessario per l’espletamento della 

gara, così come deliberato dal Commissario Straordinario con provvedimento adottato con i 

poteri della Giunta Comunale n. 28 del 30/07/2021, in esecuzione del quale è stato 

approvato con determina dirigenziale n.1381/2021, il relativo Capitolato Speciale d’Appalto; 

 

Visto  lo Statuto di questo Comune; 

Visto il D. Lgs  del 18/08/2000, n.267; 

Vista la Legge 14 agosto 1991, n.281: “Legge quadro in materia di affezione e prevenzione 

randagismo” e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 7 febbraio 2020: “Norme sul controllo del randagismo, 

anagrafe canina e protezione degli animali da affezione. Abrogazione della Legge 

Regionale del 3 aprile 1995, n. 12 “ 

Visto  il vigente Regolamento Comunale sul benessere animale; 

Considerato che non sussistono in capo all’estensore del presente provvedimento, né al 

Dirigente, cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, ex art.6 della Legge 241/1990 e 

ss.mm.ii. ed art. 1 comma 9 lettera e) della Legge 190/2012, nonché condizioni di 

incompatibilità di cui all’art.35 bis del D. Lgs n.165/2001 e che risultano rispettate le 

disposizioni di cui all’art.9 comma 1 del Piano Triennale Anticorruzione; 

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

D E T E R M I N A 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



2) Di affidare all’Associazione Nazionale Protezione Animali il servizio di mantenimento 

e assistenza di cani randagi rinvenuti sul territorio comunale di Foggia, da accogliere 

presso la struttura denominata “Rifugio il Giardino dei Ciliegi”, in San Severo; 

3) di approvare lo schema di convenzione, facente parte integrante e sostanziale del 

presente, regolante i rapporti tra il Comune di Foggia e l’Associazione Nazionale 

Protezione Animali; 

4) Di disporre, per il tempo strettamente necessario per l’espletamento della gara, così 

come deliberato dal Commissario Straordinario con provvedimento adottato con i 

poteri della Giunta Comunale n. 28 del 30/07/2021 in esecuzione del quale è stato 

approvato con determina dirigenziale n.1381/2021, il relativo Capitolato Speciale 

d’Appalto, la proroga per la durata di n. 6 (sei) mesi della gestione del Canile 

comunale di via Manfredonia all’Associazione “A Largo Raggio”, agli stessi patti e 

condizioni di cui alle prescrizioni contenute nella convenzione rep. n.34/2015, CIG 

6199655879F, approvata con determinazione dirigenziale n.317/2015, per l’importo 

mensile di € 10.000,00; 

5) di precisare che è fatto salvo il diritto di recesso dell’Ente, qualora si pervenga 

all’aggiudicazione della gara prima della scadenza; 

6) di impegnare la spesa riveniente dal presente provvedimento pari a complessive € 

105.000,00, di cui € 60.000,00 per l’affidamento della gestione del canile comunale 

ed € 45.000,00 per l’affidamento all’E.N.P.A., come di seguito specificato: 

- € 10.000,00 – impegno 2034/2/2019 – capitolo 24300/10, giusta determina di 

impegno di spesa n.1381/2021; 

- € 60.000,00 – impegno 538/1/2020 – capitolo 24300/10, giusta determina di 

impegno di spesa n.1381/2021; 

- € 35.000,00 – impegno 41/1/2021 – Capitolo 24300/10, giusta determina di impegno 

di spesa n.1381/2021; 

 

7) di trasmettere il presente atto al Dirigente dei Servizi Finanziari ed al Dirigente del 

Servizio Contratti ed Appalti,  per  gli adempimenti consequenziali. 

 
                                                                                                 Il Dirigente 

                                                                                      Dott.ssa Silvana Salvemini

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


